§ 1.—También se puede presentar testigos no solamente en las causas criminales, sino también

(1) ET AMISSIONE BORUM, omitelas la *Vulg.*
(2) Véase Pauli *Sent. recd. V. 12. §. 11.*

(3) ut ita, (omitiendo si), *Hal.*

(4) ad formulam hypothecariam, *Hal.*

(5) *Hal. Vulg.*; fit, el *código Fl.*

(6) *Hal.*; iuatore—inferiore, el *código Fl.*

litibus, sicubi res postulat, et hi, quibus non interdicuntur testimonium, nec ulla lege a dicendo testimonio excusantur.

§ 2.—Quamquam quibusdam legibus amplissimus numerus testium definitus sit, tamen ex Constitutionibus Principum haec licentia ad sufficientem numerum testium coarctatur, ut indices moderentur, et eum solum numerum testium, quem necessarium esse putaverint, evocari patiantur, ne effrenata potestate ad vexandos homines superflua multitudo testium protrahatur.

2. MODESTINUS *libro VIII. Regularum.*—In testimoniis (1) autem dignitas, fides, mores, gravitas examinanda est; et ideo testes, qui adversus fidem suae (2) testationis vacillant, audiendi non sunt.

3. CALLISTRATUS *libro IV. de Cognitionibus.*—Testium fides diligenter examinanda est. Ideo que in persona eorum exploranda erunt in primis conditio cuiusque, utrum quis decurio, an plebeius sit, et an honestae et inculpatae vitae, an vero notatus quis et reprehensibilis, an locuples vel egens sit, ut lucri causa quid facile admittat, vel an inimicus ei sit, adversus quem testimonium fert, vel amicus ei sit, pro quo testimonium dat; nam si creat suspicione testimonium vel propter personam, a qua fertur, quod honesta sit, vel propter causam, quod neque lucri, neque gratiae, neque iniuriae causa sit, admittendus est.

§ 1.—Ideo que Divus Hadrianus Vivio (3) Varo Legato provinciae Ciliciae rescripsit, eum, qui iudicat, magis posse scire, quanta fides habenda sit testibus. Verba epistolae haec sunt: «Tu magis scire potes, quanta fides habenda sit testibus, qui, et cuius dignitatis, et cuius existimationis sint, et qui simpliciter visi sint dicere, utrum unum eundemque meditatum sermonem attulerint, an ad ea, quae interrogaveras, ex tempore verisimilia responderint».

§ 2.—Eiusdem quoque Principis extat Rescriptum ad Valerium (4) Verum (5) de exentienda fide testium in haec verba: «Quae argumenta ad quem modum probandae cuique rei sufficient, nullo certo modo satis definiri potest, sicut non semper, ita saepe sine publicis monumentis cuiusque rei veritas deprehenditur, alias numerus testium, alias dignitas et auctoritas, alias veluti consentiens fama confirmat rei, de qua quaeritur, fidem. Hoc ergo solum tibi describere possum summatim, non utique ad unam probationis speciem cognitionem statim alligari debere, sed ex sententia animi tui te aestimare oportere, quid aut credas, aut parum probatum tibi opineris» (6).